

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE PLANILHA DE ORÇAMENTO SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO E MANUTENÇÃO ASFALTICA DE VIAS URBANAS LOCAL DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO				 PROCESSO:				
Referência		ITEM	DESCRIMINAÇÃO	QTDE	UND	P.UNIT. R\$	P.UNIT. c/BDI R\$	TOTAL R\$
		1	MOVIMENTO DE TERRA					
90106		1.1	Escavação mecanica de valas com retroescavadeira profundidade até 1,50m	50,00	m ³	9,30	11,55	577,50
6454		1.2	Substituição de solo mole por material granular (incl. fornecimento e lançamento de rachão)	50,00	m ³	138,64	172,23	8.611,50
			Subtotal					9.189,00
		2	PAVIMENTAÇÃO					
02.11.07	SUDECAP	2.1	Demolição de pavimentação asfáltica com equipamento pneumático exclusive transporte	200,00	m ²	9,42	11,70	2.340,00
85366	SINAP	2.2	Demolição manual de pavimentação asfáltica exclusive transporte	1.000,00	m ²	17,70	21,99	21.990,00
74010	SINAP	2.2.1	Carga e descarga de material proveniente de demolição e fresagem	6.700,00	m ³	1,46	1,81	12.127,00
83358	SINAP	2.2.2	Transporte comercial caminhão basculante 6m3	33.500,00	m3 x Km	1,32	1,64	54.940,00
02.12.01	SUDECAP	2.3	Corte mecanico com serra circular em concreto/asfalto	250,00	m	1,43	1,78	445,00
20.20	SUDECAP	2.4	Fresagem descontinua de pavimento asfáltica					
20.20.01	SUDECAP	2.4.1	Espessura <= 5cm	25.000,00	m ²	6,97	8,66	216.500,00
20.20.02	SUDECAP	2.4.2	Espessura > 5cm < 10cm	84.000,00	m ²	8,53	10,60	890.400,00
4011486	SICRO-MG	2.5	Reciclagem com incorporação do revestimento asfáltica a base com adição de brita e cimento	200,00	m ³	80,01	99,40	19.880,00
72961	SINAP	2.6	Regularização e compactação de subleito	1.000,00	m ²	1,12	1,39	1.390,00
73710	SINAP	2.7	Execução de sub-base / base de brita graduada com proctor intermediário, incluindo fornecimento	200,00	m ³	86,82	107,86	21.572,00
95875	SINAP	2.7.1	Transporte comercial caminhão basculante 10m3 (material granular sub-base e base)	2.000,00	m3 x Km	0,91	1,13	2.260,00
72945	SINAP	2.8	Imprimação com material betuminoso (CM-30)	1.000,00	m ²	4,19	5,21	5.210,00
72942	SINAP	2.9	Pintura de ligação com emulsão RR-2C	109.000,00	m ²	1,16	1,44	156.960,00
20.13.05	SUDECAP	2.10	Concreto betuminoso usinado a quente, faixa C (Usinagem e aplicação) CAP 50/70, incluindo fornecimento de todos os materias, equipamentos, e serviços de aplicação, exceto transporte do CBUQ até locais de aplicação.	16.000,00	Ton	288,41	358,29	5.732.640,00
93590	SINAP	2.20.1	Transporte comercial camihão basculante 6m3 (CBUQ até local da obra)	160.000,00	Ton x Km	0,65	0,81	129.600,00
			Subtotal					7.268.254,00
		3	TAPA-BURACOS					
4915678	SICRO-MG	3.1	Execução de tapa-buraco com CBUQ, CAP 50/70, incluindo usinagem e aplicação, fornecimento de todos os materiais, pintura de ligação e limpeza da superfície e aplicação de CBUQ	7.100,00	Ton	286,45	355,86	2.526.606,00
93590	SINAP	3.1.1	Transporte comercial camihão basculante 6m3 (CBUQ até local da obra)	70.000,00	Ton x Km	0,65	0,81	56.700,00
			Subtotal					2.583.306,00
			Total Geral					9.860.749,00

Observações:

Preços unitários com base nas tabelas SINAP (naô desonerado) junho/2017 , SUDECAP (onerado) março/2017 e SICRO-MG janeiro 2017